DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  91Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1023 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/668886.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SAGA CUL-
TURAL JUNINA” referente à IN 596/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; e matrícula nº: 5959626/2, Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956798
PORTARIA Nº 1019 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/623173
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIÁ NA
PRAÇA”, referente à IN 592/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIRA; Matrícula nº:5903311/1,
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956770
PORTARIA Nº 1020 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/668981
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARTE JUNI-
NA DO POVO”, referente à IN 593/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº:55208006/1, Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956774
PORTARIA Nº 1018 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/623125
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANÇÕES DA
CULTURA JUNINA”, referente à IN 591/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIRA; Matrícula nº:5903311/1,
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP; e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956766

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 597/2023
PAE: 2023/437229
Objeto: Projeto “FÉRIAS MUSICAIS”, no qual a artista: DANY BLACK, RUAN
MORAES, LUU SOUZA, JEAN GADELHA, SABLINA BEZZY, LEDA VILAR,
ANDREZINHO SAUDADE, GIL MARTINS, FELIPE ROSA, MILLE PAMPLONA,
LUKAS BRITO, MATHEUS TAYLOR, LUCAS FERRADAIS, LUANA BRONZE, a
ser realizado no dia 08 e 09/07/2023 nos horários de 17h ás 00h, no Esta-

cionamento da Orla de Icoaraci (restaurantes), Rua Siqueira Mendes, 297,
Cruzeiro, Icoaraci.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 473/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00045; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
Data: 29/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 597/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 597/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 29/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 957383
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 592/2023
PAE: 2023/623173
Objeto: Projeto “ARRAIÁ NA PRAÇA”, no qual a artista: ANTÔNIO MARCOS,
DEUZA MAGALHÃES E THAIS PORPINO, realizado em 06/07/2023, no Mu-
nicípio de Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 471/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00056; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 592/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 592/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 956769
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 593/2023
PAE: 2023/668981
Objeto: Projeto “ARTE JUNINA DO POVO”, no qual a artista: BIG LOIRA, RAFA
LOVE E ALLANZINHO, realizado em 0/07/2023, no Município de Capanema/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 472/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMG 00062
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ:
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 593/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 593/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 956773
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 591/2023
PAE: 2023/623125
Objeto: Projeto “CANÇÕES DA CULTURA JUNINA”, no qual a artista: BIG
LOIRA, FARRA DE VAQUEIRO, LEILA FURACÃO, RENNÊ E RAFA LOVE, rea-
lizado em 05/07/2023, no Município de Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 467/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMG 00057
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ:
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 85.000,00
Data: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 591/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 591/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 28/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 956765